
 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Personale docente 

Ufficio Reclutamento Docenti 

 

 

Via Ravasi, n° 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9182-9183-9184-9185 
Email reclutamento.docenti@uninsubria.it   
PEC ateneo@pec.uninsubria.it 
Web www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

Piano III 
Uff. 3.013.0 

Si riceve su appuntamento 

 

 

 

Anno 2025 

Tit. VII 

Cl. 1 

Fasc. 2025-VII/1.7 

N. Allegati / 

Rif. / 

gm/TM/CP/AR 

Oggetto: Procedure comparative per la chiamata di n. 3 (tre) professori ordinari, 
ai sensi dell’art. 18, comma 4-ter, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
– (codici: BP334 - BP337 - BP339) – Nomina delle Commissioni 
Giudicatrici  

 

LA RETTRICE 
 

- Premesso che con D.R. Rep. n. 127/2025 sono state indette n. 6 procedure 
comparative ai sensi dell’art. 18, comma 4-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
tra cui quelle identificate con i codici BP334, BP337 e BP339;  

- Visto il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, in particolare gli articoli 35 bis, 54 e 57, 
comma 1-bis; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

- Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 

- Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 avente ad oggetto “Decreto recante la 
determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché 
la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della 
legge 30 dicembre 2010 n. 240” in vigore dal 9 maggio 2024; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per la chiamata di professori di prima e 
seconda fascia, emanato con D.R. Rep. n. 1502/2011 e modificato da ultimo con 
D.R. Rep. n. 1037/2022; 

- Richiamate le vigenti linee guida approvate dagli Organi Accademici per lo 
svolgimento in modalità telematica della discussione con i candidati e dell’eventuale 
prova orale per l’accertamento della conoscenza della lingua straniera;  

- Richiamata la delibera n. 44 del 25 marzo 2025 del Dipartimento di Economia di 
proposta della Commissione Giudicatrice della procedura identificata con il codice 
BP334; 

- Richiamata la delibera n. 31 del 2 aprile 2025 del Dipartimento di Scienze Teoriche e 
Applicate di proposta della Commissione Giudicatrice della procedura identificata 
con il codice BP337; 



 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Personale docente 

Ufficio Reclutamento Docenti 

 

2 

 

- Richiamata la delibera n. 76 del 9 aprile 2025 del Dipartimento di Scienze Umane e 
dell’Innovazione per il Territorio e Applicate di proposta della Commissione 
Giudicatrice della procedura identificata con il codice BP339; 

- Dato atto del sorteggio della sequenza numerica avvenuto il 30 aprile 2025, in seduta 
pubblica, per l’individuazione dei due commissari nell’ambito delle rose proposte dai 
Dipartimenti, il cui verbale è pubblicato sul sito internet istituzionale nelle pagine 
delle procedure in oggetto;  

- Accertato che l’applicazione della sequenza numerica così come estratta non rispetta 
il requisito della parità di genere per le commissioni delle procedure BP337 e BP339 
e pertanto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento di Ateneo per la chiamata di professori 
di prima e seconda fascia, è necessario scorrere la sequenza al terzo numero estratto; 

- Considerato opportuno nominare le Commissioni Giudicatrici per la valutazione dei 
candidati per la chiamata nel ruolo di professore ordinario ai sensi dell’art. 18, 
comma 4-ter, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare le seguenti Commissioni Giudicatrici: 
 

Dipartimento di Economia 
Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-06 Economia aziendale 
Profilo: SSD ECON-06/A Economia aziendale 
(Codice BP334) 

• Prof.ssa Maura Campra (componente designato) 
Professore ordinario  

 Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-06 Economia aziendale 
Profilo: SSD ECON-06/A Economia aziendale 

 Università degli Studi del Piemonte Orientale 

• Prof. Filippo Vitolla 
Professore ordinario 

 Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-06 Economia aziendale 
Profilo: SSD ECON-06/A Economia aziendale 

 Università LUM Giuseppe De Gennaro di Bari  

• Prof.ssa Veronica Tibiletti 
Professore ordinario 

 Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-06 Economia aziendale 
Profilo: SSD ECON-06/A Economia aziendale  
Università degli Studi di Parma 
 

Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 

Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e Antropologia 
Profilo: SSD BIOS-03/A Zoologia 
(Codice BP337) 



 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Personale docente 

Ufficio Reclutamento Docenti 

 

3 

• Prof. Maurizio Casiraghi (componente designato) 
Professore ordinario  

 Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e Antropologia 
Profilo: SSD BIOS-03/A Zoologia 

 Università degli Studi di Milano-Bicocca 

• Prof. Massimo Scandura 
Professore ordinario 

 Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e antropologia 
Profilo: SSD BIOS-03/A Zoologia 

 Università degli Studi di Sassari 

• Prof.ssa Mariangela Bonizzoni 
Professore ordinario 

 Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e antropologia 
Profilo: SSD BIOS-03/A Zoologia  
Università degli Studi di Pavia 
 

Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/ARTE-01 Storia dell’arte 
Profilo: SSD ARTE-01/A Storia dell’arte medievale 
(Codice BP339) 

• Prof.ssa Anna Maria D’Achille (componente designato) 
Professore ordinario  

 Gruppo scientifico-disciplinare 10/ARTE-01 Storia dell’arte  
Profilo: SSD ARTE-01/A Storia dell’arte medievale 

 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

• Prof.ssa Federica Toniolo 
Professore ordinario 

 Gruppo scientifico-disciplinare 10/ARTE-01 Storia dell’arte  
Profilo: SSD ARTE-01/A Storia dell’arte medievale 

 Università degli Studi di Padova 

• Prof. Fulvio Cervini 
Professore ordinario 

 Gruppo scientifico-disciplinare 10/ARTE-01 Storia dell’arte  
Profilo: SSD ARTE-01/A Storia dell’arte medievale  
Università degli Studi di Firenze 

2. di far decorrere dalla data di pubblicazione del presente Decreto Rettorale nel sito 
internet istituzionale di Ateneo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Ateneo, i 
dieci giorni per la presentazione alla Rettrice da parte dei candidati di eventuali 
istanze di ricusazione dei commissari. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta 
successivamente al termine di cui sopra, purché anteriormente alla data di 
insediamento della Commissione, il termine decorre dalla sua insorgenza; 

3. di autorizzare le Commissioni Giudicatrici ad avvalersi di strumenti telematici di 
lavoro collegiale; 



 

DIREZIONE GENERALE 
Servizio Personale docente 

Ufficio Reclutamento Docenti 

 

4 

4. di dare pubblicità al presente decreto nel sito internet istituzionale dell’Università 
degli Studi dell’Insubria www.uninsubria.it; 

5. di incaricare l’Ufficio Reclutamento Docenti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
Varese, data della firma digitale 

La Rettrice 
Prof.ssa Maria Pierro 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Tiziana Mariani  
Tel. +39 0332 219181 – e-mail: tiziana.mariani@uninsubria.it   


		2025-05-05T17:36:05+0200
	IT
	Maria Pierro




